Төсөл

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ

2026 оны ... дугаар                                                                                              Улаанбаатар 
сарын ...-ны өдөр                                                 Дугаар                                         хот


Хууль баталсантай холбогдуулан авах
арга хэмжээний тухай

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь:

1.Монгол Улсын засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай хуульд өөрчлөлт оруулах тухай хууль, Монгол Улсын нийслэл Улаанбаатар хотын эрх зүйн байдлын тухай хуульд өөрчлөлт оруулах тухай хууль баталсантай холбогдуулан дараах арга хэмжээ авч хэрэгжүүлэхийг Монгол Улсын Засгийн газар (Г.Занданшатар)-т  даалгасугай:

1/Нийслэлийн засаг захиргааны анхан шатны нэгж болох хорооноос үзүүлж байгаа төрийн үйлчилгээг  цахим хэлбэрт шилжүүлэх, анхан шатнаас гаргуулдаг судалгаа, тоон мэдээллийг цөөрүүлэх, төрийн албаны тайлан, мэдээ, судалгааны удирдлагыг боловсронгуй болгох;

2/Хот, тосгоны эрх зүйн байдлын тухай хууль, “Хот байгуулах тухай” Монгол Улсын Их Хурлын 2024 оны 6 дугаар сарын 05-ны өдрийн 72 дугаар тогтоолыг дагаж мөрдөх бэлтгэлийг хангах ажлын хүрээнд нийслэл дэх орон нутгийн зэрэглэлтэй хотын харьяалах дүүргийн чиг үүргийг тухайн хотод, дүүргийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын чиг үүргийг хотын Зөвлөлд, дүүргийн Засаг даргын чиг үүргийг тухайн хотын Захирагчид хотын эдэлбэр газрын хэмжээнд хэрэгжүүлэхээр шилжүүлэх, мөн харьяалах засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгжийн төсөв, байгууллагын бүтэц, орон тоог чиг үүрэг нь хотод шилжүүлэхтэй  холбогдуулан нийслэлийн хороодыг өөрчлөн зохион байгуулах,  хороонд ажиллах төрийн албан хаагчийн орон тоог шинэчлэх, ингэхдээ төрийн үйлчилгээг төрийн албан хаагч хэрэгжүүлэх Төрийн албаны тухай хуулийн зарчмыг хангах.
 
2.Энэ тогтоолын 1 дэх заалтад заасан арга хэмжээний хэрэгжилтийн талаар улирал тутам Монгол Улсын Их Хуралд танилцуулахыг Монгол Улсын Засгийн газар (Г.Занданшатар)-т үүрэг болгосугай. 

3.Энэ тогтоолын биелэлтэд хяналт тавьж ажиллахыг Монгол Улсын Их Хурлын Төрийн байгуулалтын байнгын хороо (Ц.Сандаг-Очир)-нд даалгасугай.



Гарын үсэг.


